
5
R E S O L V E :  
 
        Art. 1º EXONERAR o servidor AUGUSTO GABRIEL DE SOUZA GONCALVES, 
matrícula funcional nº. 36285-9, ocupante do cargo de Gerente da Unidade de Pronto 
Atendimento - Tipologia II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

 
       Art. 2º NOMEAR AUGUSTO GABRIEL DE SOUZA GONCALVES, matrícula funcional 
nº. 36285-9, para exercer o cargo de Assessor Especial, código DAS-6, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
     

Ananindeua (PA), 03 de outubro de 2022. 
  

THIAGO FREITAS MATOS 
Secretário Municipal de Administração  

 
PORTARIA Nº. 2.375, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
constantes no Decreto nº. 20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04 
de janeiro de 2021. 
 
R E S O L V E :  
 

Art. 1º EXONERAR o servidor SEBASTIAO COSTA TAVARES, matrícula 
funcional nº. 33671-8, ocupante do cargo de Assistente Técnico Executivo, código ATE-
1, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças. 

 
Ananindeua (PA), 03 de outubro de 2022. 

 
THIAGO FREITAS MATOS 

Secretário Municipal de Administração  
 
ERRATA 
 
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2022-SEMAD.PMA, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO Nº 3931, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 
 
Onde se lê: VIGÊNCIA: iniciando em 26 de agosto de 2022 e encerramento em 25 de 
novembro de 2023. 
 
Leia-se: VIGÊNCIA: iniciando em 26 de agosto de 2022 e encerramento em 25 de 
novembro de 2022. 
 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 15, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2021. 
 
RESOLVE: 
 

Artigo 1º - DESIGNAR o servidor MICHEL TOBIAS BARBOSA, Assessor 
Especial, Matricula Funcional nº 26994-8, na condição de fiscal, e a Sra. VIVIAN MELO 
DOS SANTOS, Coord. Técnico, Matrícula Funcional nº 46077-0, na condição de suplente, 
ambos como representantes desta Secretaria Municipal de Cultura de Ananindeua, para 
acompanhar a execução do CONTRATO Nº 003.2022 – SECULT, celebrado com a 
empresa ARRAIS – LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES NO CNPJ (MF) SOB O N.º 
07.346.264/0001-40. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo à data de assinatura do referido contrato.  
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Ananindeua, 04 de outubro de 2022. 
 

CÉSAR GASPAR FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE ANANINDEUA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003.2022.SECULT 

 
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 9/2022-014 SEMAD/PMA, oriunda 
do processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 9/2022-SEMAD/PMA, realizado 
pela Secretaria Municipal de Administração de Ananindeua, sob o processo 
administrativo nº 9.526/2022 SECULT- Secretaria de Cultura de Ananindeua. 
 
CONTRATANTES: SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, CNPJ nº 29.377.308/0001-
32, sediada no conjunto Cidade Nova V, Tv. WE 30, nº 311, Ananindeua/Pa, CEP: 67.133-
130. 
 
CONTRATADA: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
LOGÍSTICA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ (MF) SOB O N.º 07.346.264/0001-40, com sede 
na rua Al Moça Bonita, 97 bairro Castanheira – Belém/Pa CE: 66.645-010. 
 
OBJETO: Contratação de empresa com a finalidade de SERVIÇOS de LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, pelo período de 12 (doze) 
meses, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Cultura de Ananindeua, 
conforme as especificações, condições e exigências estabelecidas.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1312200152370 – Apoio as ações Administrativas 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – outros serviços de terceiros - pessoa Jurídica 
SUB- ELEMENTO: 3390391300 – locação de bens móveis tangíveis ou intangíveis 
FONTE: 10010000 
VALOR GLOBAL ESTIMADO:  R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais)  
 
DA FISCALIZAÇÃO: o servidor MICHEL TOBIAS BARBOSA, Assessor Especial, 
Matricula Funcional nº 26994-8, e na sua ausência e impedimentos a suplente VIVIAN 
MELO DOS SANTOS, Coord. Técnico, Matrícula Funcional nº 46077-0 
 
A VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura.  
 
DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2022. 
 
SIGNATÁRIOS: CÉSAR GASPAR FREITAS (contratante) e a ARRAIS SERVIÇOS 
MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, INSCRITA NO 
CNPJ (MF) SOB O N.º 07.346.264/0001-40, representada pela Sra. ANA PAULA 
RODRIGUES PANTOJA DA CRUZ (contratada). 
 

Ananindeua, Pará, 04 de outubro de 2022. 
 

CÉSAR GASPAR FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE ANANINDEUA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 408/2022 -  GAB/SEMED DE 10 DE MARÇO 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atribuições que são conferidas 
pelo Decreto Municipal nº 029, de 05 de janeiro de 2021, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LAISA SUELEN MELO COSTA, matrícula nº 284521, do 
quadro de servidores TEMPORÁRIOS desta Secretaria de Educação, para exercer a 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE CULTURA 

 


		2022-10-17T11:24:30-0300
	CESAR GASPAR FREITAS:47660244272




